Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Махневская средняя общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ

от 22 марта 2023 года № 38/1

«О внесении изменений в Приказ МБОУ «Махневская СОШ»
от 23.09.2021 года № 180 «Об утверждении Положения
о приеме на обучение по образовательным программам начального общего,
основного общего и среднего общего образования»»

На основании приказа Минпросвещения России от 30 августа 2022 года
№ 784 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего
общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 2 сентября 2020 года №548» и от 23 января 2023 года
№ 47 «О внесении изменений в пункт 12 Порядка приема на обучение по
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего
общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 2 сентября 2020 года №548»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Приказ МБОУ «Махневская СОШ» от 23.09.2021 года № 180
«Об утверждении Положения о приеме на обучение по образовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего
образования» следующие изменения:

1.1. пункт 1.4. изложить в следующей редакции:
«1.4. Школа обеспечивает прием на обучение по основным

общеобразовательным программам детей, имеющих право на получение общего
образования соответствующего уровня и проживающих на территории, за
которой закреплена школа (далее -  закрепленная территория), согласно
Постановлению Администрации Махнёвского муниципального образования и
размещает его на своем официальном сайте.».

1.2. Пункт 2.7. изложить в следующей редакции:
«2.7. До начала приема на информационном стенде в школе и на

официальном сайте школы в сети Интернет, а также в федеральной
государственной информационной системе «Единый портал государственных и
муниципальных услуг (функций)» (далее - ЕПГУ) размещается:

• информация о количестве мест в первых классах не позднее 10
календарных дней с момента издания распорядительного акта Администрации
Махнёвского МО о закрепленной территории;

сведения о наличии свободных мест для приема детей, не проживающих на
закрепленной территории, не позднее 5 июля.».

1.3. Пункт 3.3. изложить в следующей редакции:
«3.3. Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся

под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью,
патронатную семью, имеет право преимущественного приема на обучение по
основным общеобразовательным программам в Школу, в которой обучаются его
брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные, усыновленные
(удочеренные), дети, опекунами (попечителями) которых являются родители
(законные представители) этого ребенка, или дети, родителями (законными
представителями) которых являются опекуны (попечители) этого ребенка, за
исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 Федерального
закона «Об образовании в Российской Федерации».».

1.4. Пункт 4.3. изложить в следующей редакции:
«4.3. Для приема родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка или

поступающий представляют следующие документы:
копию документа, удостоверяющего личность родителя (законного

представителя) ребенка или поступающего;
копию свидетельства о рождении ребенка или документа, подтверждающего

родство заявителя;
копию свидетельства о рождении полнородных и неполнородных брата и

(или) сестры (в случае использования права преимущественного приема на
обучение по образовательным программам начального общего образования
ребенка в государственную или муниципальную образовательную организацию, в
которой обучаются его полнородные и неполнородные брат и (или) сестра);

копию документа, подтверждающего установление опеки или
попечительства (при необходимости);

копию документа о регистрации ребенка или поступающего по месту
жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или справку о
приеме документов для оформления регистрации по месту жительства (в случае
приема на обучение ребенка или поступающего, проживающего на закрепленной
территории);

копии документов, подтверждающих право внеочередного, первоочередного
приема на обучение по основным общеобразовательным программам или
преимущественного приема на обучение по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования, интегрированным с
дополнительными общеразвивающими программами, имеющими целью
подготовку несовершеннолетних граждан к военной или иной государственной
службе, в том числе к государственной службе российского казачества;

копию заключения психолого-медико-педагогической комиссии (при
наличии).

При посещении школы и (или) очном взаимодействии с уполномоченными
должностными лицами школы родитель(и) (законный(ые) представитель(и)
ребенка предъявляет(ют) оригиналы документов, указанных в абзацах 2 - 6
настоящего пункта.

При приеме на обучение по образовательным программам среднего общего
образования представляется аттестат об основном общем образовании, выданный
в установленном порядке.

Родитель(и) (законный(ые) представитель(и) ребенка, являющегося
иностранным гражданином или лицом без гражданства, дополнительно
предъявляет(ют) документ, подтверждающий родство заявителя(ей) (или
законность представления прав ребенка), и документ, подтверждающий право
ребенка на пребывание в Российской Федерации.

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют
на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на
русский язык.».

1.5. Пункт 4.4. исключить.
1.6. Пункт 4.6. изложить в следующей редакции:
«4.6. Заявление о приеме на обучение и документы для приема, указанных в

пп. 4.3. -  4.4. подаются одним из следующих способов:
в электронной форме посредством ЕПГУ;
с использованием функционала (сервисов) региональных государственных

информационных систем субъектов Российской Федерации, созданных органами
государственной власти субъектов Российской Федерации (при наличии),
интегрированных с ЕПГУ;

через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с
уведомлением о вручении;

лично в общеобразовательную организацию.
Школа осуществляет проверку достоверности сведений, указанных в

заявлении о приеме на обучение, и соответствия действительности поданных
электронных образов документов. При проведении указанной проверки школа
вправе обращаться к соответствующим государственным информационным
системам, в государственные (муниципальные) органы и организации.

Информация о результатах рассмотрения заявления о приеме на обучение
направляется на указанный в заявлении о приеме на обучение адрес (почтовый и
(или) электронный) и в личный кабинет ЕПГУ (при условии завершения
прохождения процедуры регистрации в единой системе идентификации и
аутентификации при предоставлении согласия родителем(ями) (законным(ыми)
представителем(ями) ребенка или поступающим).».

1.7. Пункт 4.11. изложить в новой редакции:
«4.11. Факт приема заявления о приеме на обучение и перечень документов,

представленных родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) ребенка
или поступающим, регистрируются в журнале приема заявлений о приеме на
обучение в общеобразовательную организацию. Уведомление о факте приема
заявления направляется в личный кабинет на ЕГ1ГУ (при условии завершения
прохождения процедуры регистрации в единой системе идентификации и
аутентификации). Журнал приема заявлений может вестись в том числе в
электронном виде в региональных государственных информационных системах
субъектов Российской Федерации, созданных органами государственной власти
субъектов Российской Федерации (при наличии).

При подаче заявления о приеме на обучение через операторов почтовой связи
общего пользования или лично в общеобразовательную организацию после
регистрации заявления о приеме на обучение и перечня документов,
представленных родителем(ями) (законным(ыми) представителем(ями) ребенка

или поступающим, родителю(ям) (законному(ым) представителю(ям) ребенка или
поступающему выдается документ, заверенный подписью должностного лица
общеобразовательной организации, ответственного за прием заявлений о приеме
на обучение и документов, содержащий индивидуальный номер заявления о
приеме на обучение и перечень представленных при приеме на обучение
документов.».

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по
учебной работе Берстеневу Т.В.

Т.В. Берстенева

Н.Г. Горбунова

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-10-15T15:04:46+0500